
14.02.2025.

Termiņu pārvaldības 
darba grupas 
progresa ziņojums



Darba 

grupas 

sastāvs

Madars Plepis

Juris Stukāns

Jānis Rozenbergs

Andris Munda



Darba 

grupas 

uzdevumi

Novērtēt ilgstoši neizskatīto krimināllietu apjomu

• Sadarbībā ar tiesu priekšsēdētājiem apzināt ilgstoši 
neizskatīto lietu iemeslus un izskatīšanas termiņa pamatotību.

• Pārskatīt un pilnveidot tiešsaistes rīkus ilgstoši neizskatīto lietu 
uzskaitei un pārvaldībai MicroStrategy un Tiesu informācijas 
sistēmas darba vidē.

Izstrādāt lietu izskatīšanas termiņu pārvaldības 
vadlīnijas tiesu priekšsēdētājiem 

• Veikt tiesu priekšsēdētāju viedokļu aptauju saistībā ar lietu 
izskatīšanas termiņu pārvaldības metodoloģiju un tās 
pilnveides iespējām.

• Izvērtēt šobrīd spēkā esošās lietu izskatīšanas termiņu 
pārvaldības metodoloģijas pilnveides iespējas

• Izvērtēt ilgstošo krimināllietu izskatīšanas termiņus (kas 
pārsniedz 5 gadus) un izstrādāt priekšlikumus ilgstošo lietu 
izskatīšanas termiņu novēršanai.



#1 Ilgstoši neizskatīto 

krimināllietu uzskaite

 Sadarbībā ar Tiesu administrāciju 
apzinātas visas lietas, kuru izskatīšanas 
termiņi pārsniedz 2 gadus (2404 lietas);

 Dziļākas analīzes nolūkos izdalītas 
krimināllietas, kuru izskatīšanas termiņš 
pārsniedz 5 gadus (311 lieta)

 Sadarbībā ar tiesu priekšsēdētājiem 
apzināta ilgāk par 5 gadiem 
neizskatīto krimināllietu termiņu 
pamatotība (266 lietas)

266; 86%

45; 14%

Informācija par ilgstošas izskatīšanas (60m+) 

pamatotību pirmās instances tiesu lietās (311)

informācija saņemta informācija nav saņemta



#1 Ilgstoši neizskatīto 
krimināllietu apzināšana

RPT; 229; 74%

LRT; 45; 15%

ZRT; 23; 7%

RRT; 7; 2%VRT; 7; 2%

Ilgstoši neizskatīto krimināllietu (60m+) 

sadalījums pa pirmās instances tiesām (sk. & %)

RPT LRT ZRT RRT VRT KRT

2,12

1,25

0,43

0,23 0,18

0,00
0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

Ilgstoši neizskatīto krimināllietu (60m+) 

skaits uz vienu tiesnesi katrā pirmās instances tiesā

RPT LRT ZRT VRT RRT KRT



#1 Ilgstoši neizskatīto lietu 
krimināllietu iemesli

16; 6%

219; 82%

31; 12%

Priekšsēdētāju atzinumi par ilgstošo termiņu 

(60m+) pamatotību (kopskaits 266)

izskatīts pa vasaru

pamatots izskatīšanas termiņš

nepamatots kavēšanās

2
1

3
2

1
2

1 1 1 1

6

1

6

1
2

2

1
1

1
2 2

1 1 1 1

16

10
12

6

10
9 7

8 6
7

8 8 6 6
6

5
6 6 4

5
4

2
3

4 4
3

1

2 2 2 2
1 1 1 1 1

0

5

10

15

20

25

Piemērs: RPT ieilgušo krimināllietu (60m+) skaits katram tiesnesim 

jau izskatīts (3m laikā) nepamatota kavēšanās pamatots izskatīšanas termiņš



#2 Digitālo rīku pilnveide

Izvērtētas iespējas ieviest izmaiņas 
tiesas sēžu kalendāra darbības 
pamatprincipos, tomēr praktiskas 
izmaiņas atzītas par nelietderīgām.

Tiesu informatīvajā sistēmā ieviesta 
iespēja norādīt lietas izskatīšanas 
atlikšanas iemeslus

Laika posmā no 2024.gada jūnija 
līdz decembrim, iegūti dati par 
tiesas sēžu atlikšanas iemesliem:

• 2304 civillietās

• 1616 krimināllietās

• 166 administratīvajās lietās

 1) izmaiņas tiesas darba organizācijas plānos vai iespējās;

 2) nepieciešamība veikt procesuālas darbības pēc tiesas iniciatīvas;

 3) nav ieradies prasītājs vai prokurors;

 4) nav ieradies prasītāja pārstāvis;

 5) nav ieradies prasītāja advokāts;

 6) nepieciešamība veikt procesuālas darbības pēc prasītāja puses iniciatīvas;

 7) nav ieradies atbildētājs vai apsūdzētais;

 8) nav ieradies atbildētāja pārstāvis;

 9) nav ieradies atbildētāja advokāts;

 10) nepieciešamība veikt procesuālas darbības pēc atbildētāja puses iniciatīvas;

 11) nav ieradies cietušais;

 12) nav ieradies liecinieks;

 13) nav ieradies cits procesa dalībnieks;

 14) iespējamība veikt procesuālas darbības, kas atrisina lietu pēc būtības;

 15) tehniski šķēršļi nodrošināt lietas izskatīšanu;

 16) cits, augstāk nedefinēts lietas izskatīšanas atlikšanas iemesls.



Top10 atlikšanas iemesli 

civillietās

Iespējamība veikt procesuālas 

darbības, kas atrisina lietu pēc 

būtības (mediācija, izlīgums, 

vienošanās u.tml.).; 556; 25%

Nav ieradies atbildētājs vai 

apsūdzētais.; 411; 19%

Nepieciešamība veikt 

procesuālas darbības pēc 

prasītāja puses iniciatīvas.; 351; 

16%

Nepieciešamība veikt 

procesuālas darbības pēc 

atbildētāja puses iniciatīvas.; 

279; 13%

Nepieciešamība veikt 

procesuālas darbības pēc 

tiesas iniciatīvas.; 209; 9%

Nav ieradies prasītājs vai 

prokurors.; 128; 6%

Nav ieradies prasītāja pārstāvis.; 

113; 5%

Nav ieradies atbildētāja pārstāvis.; 

80; 4%

Nav ieradies cits procesa 

dalībnieks.; 49; 2%

Tehniski šķēršļi nodrošināt lietas 

izskatīšanu.; 34; 1%



Top10 atlikšanas iemesli 

krimināllietās

Iespējamība veikt procesuālas 

darbības, kas atrisina lietu pēc 

būtības (mediācija, izlīgums, 

vienošanās u.tml.).; 1057; 66%

Nav ieradies atbildētājs vai 

apsūdzētais.; 227; 14%

Nepieciešamība veikt 

procesuālas darbības pēc 

prasītāja puses iniciatīvas.; 82; 

5%

Nepieciešamība veikt procesuālas 

darbības pēc atbildētāja puses 

iniciatīvas.; 58; 4%

Nepieciešamība veikt procesuālas 

darbības pēc tiesas iniciatīvas.; 51; 3%

Nav ieradies prasītājs vai prokurors.; 38; 2%
Nav ieradies prasītāja pārstāvis.; 28; 2%

Nav ieradies atbildētāja pārstāvis.; 26; 2%
Nav ieradies cits procesa dalībnieks.; 17; 

1%
Tehniski šķēršļi nodrošināt lietas izskatīšanu.; 

13; 1%



Top10 atlikšanas iemesli

administratīvajās lietās

Iespējamība veikt procesuālas 

darbības, kas atrisina lietu pēc 

būtības (mediācija, izlīgums, 

vienošanās u.tml.).; 52; 32%

Nav ieradies atbildētājs vai 

apsūdzētais.; 29; 18%

Nepieciešamība veikt 

procesuālas darbības pēc 

prasītāja puses iniciatīvas.; 24; 

15%

Nepieciešamība veikt 

procesuālas darbības pēc 

atbildētāja puses iniciatīvas.; 

18; 11%

Nepieciešamība veikt 

procesuālas darbības pēc 

tiesas iniciatīvas.; 16; 10%

Nav ieradies prasītājs vai prokurors.; 7; 4%

Nav ieradies prasītāja pārstāvis.; 7; 4%

Nav ieradies atbildētāja pārstāvis.; 4; 2%

Nav ieradies cits procesa dalībnieks.; 3; 2% Tehniski šķēršļi nodrošināt lietas izskatīšanu.; 

3; 2%



#3 Priekšsēdētāju viedokļi par lietu 

izskatīšanas termiņu pārvaldību

1. Veikta tiesu priekšsēdētāju aptauja par lietu 
izskatīšanas termiņu pārvaldības vadlīnijām.

2. Organizēta diskusija ar tiesu priekšsēdētājiem 
par termiņu pārvaldības procesu pilnveides 
iespējām.



#4 Termiņu pārvaldības procesu 

pilnveide

Termiņu pārvaldības vadlīniju pilnveides virzieni:

• Attīstīt lietu izskatīšanas termiņu pārvaldību kā regulāru procesu, nevis tikai kā 
ikgadēju termiņu standartu saskaņošanu

• Attīstīt lietu izskatīšanas termiņu pārvaldībai nepieciešamo datu pieejamību, regulāri 
nosūtot tiesu priekšsēdētājiem datus par lietu apgrozījumu katrā tiesā

• Vienkāršot lietu izskatīšanas termiņu standartos iesniedzamo datu saturu un struktūru

Jaunas Termiņu pārvaldības vadlīniju redakcijas izstrāde ir darba 
procesā, un varētu tikt noslēgta vasaras sezonā



Secinājumi un priekšlikumi

 Veicināma tiesu priekšsēdētāju iesaiste lietu izskatīšanas termiņu pārvaldības procesos, īpašu 
uzmanību veltot tieši ilgstošo lietu uzraudzībai, kā arī aktīvāk izmantojot likumā «Par tiesu varu» 
sniegtās pilnvaras;

 Ilgstošo lietu uzskaite un datu analīze ir piemērots līdzeklis problemātisko situāciju identificēšanai;

 Atsevišķas vadlīnijas par termiņu pārvaldības procesiem nav nepieciešamas, tomēr papildinājumi 
būtu ietverami esošajās vadlīnijās, kuras apraksta lietu izskatīšanas termiņu standartus;

 Aktualizēt tēzi, ka tiesai ir saistoša vienīgi advokātu un prokuroru aizņemtība citās tiesas sēdēs, 
nevis pārējās amata funkcijās (LPTV 28.6panta 5.1daļa);

 Praksē aktīvāk piemērot tiesas rīcības brīvību aizvietot advokātu, ja tas nevar nodrošināt dalību 
tiesas sēdē (KPL 466.panta pirmā daļa & 468.pants);

 Pārskatīt lietu izskatīšanas termiņu standartu izstrādes un apstiprināšanas kārtību, proti, standartus 
izstrādāt balstoties uz pagājušā gada statistikas datiem, nevis priekšsēdētāju viedokļiem, kā arī 
noteikt vienotu standartu visās līdzīgas jurisdikcijas tiesās. (LPTV 27.1pants).



Pateicos par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2: Darba  grupas  sastāvs
	Slide 3: Darba  grupas  uzdevumi
	Slide 4: #1 Ilgstoši neizskatīto  krimināllietu uzskaite
	Slide 5: #1 Ilgstoši neizskatīto  krimināllietu apzināšana
	Slide 6: #1 Ilgstoši neizskatīto lietu krimināllietu iemesli
	Slide 7: #2 Digitālo rīku pilnveide
	Slide 8: Top10 atlikšanas iemesli  civillietās
	Slide 9: Top10 atlikšanas iemesli  krimināllietās
	Slide 10: Top10 atlikšanas iemesli administratīvajās lietās
	Slide 11: #3 Priekšsēdētāju viedokļi par lietu izskatīšanas termiņu pārvaldību
	Slide 12: #4 Termiņu pārvaldības procesu pilnveide
	Slide 13: Secinājumi un priekšlikumi
	Slide 14: Pateicos par uzmanību!

